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mer til at tjene ekstra på det her til skade for bor- 
gerne. 

(Kort bemærkning). 
Inge-Lene Ebdrup (V): 
Så vidt jeg er informeret, da jeg nu ikke er rigtig 
ordfører på sagen, er det sådan, at vi har taget 
højde for, at det ikke skulle være tilfældet. Ban- 
kerne er jo også interesseret i at få disse nye kun- 
der. Så forventningen er selvfølgelig, at disse 
transaktioner sker uden gebyrer. 

Formanden: 
Den næste ordfører er hr. René Skau Björnsson. 

René Skau Björnsson (S): 
Da Socialdemokratiets ordfører, hr. Henrik Sass 
Larsen, ikke kan være til stede, skal jeg fremføre 
Socialdemokratiets holdning til forslaget. 

Som en helt naturlig følge af den teknologiske 
udvikling og dens mange muligheder og fordele 
er det oplagt, at også det offentlige område gen- 
nemgår en modernisering, når det giver god me- 
ning. Det gør det i forbindelse med de områder, 
som lovforslaget indeholder. Det er sund for- 
nuft, at det offentlige tager et samlet initiativ til 
NemKonto og NemBetalinger, og det må selv- 
følgelig også omfatte en række fælles mindste- 
krav. 

Allerede i dag fungerer den elektroniske ud- 
betaling enkelte steder i landet uden nogen pro- 
blemer, og vi noterer os med glæde, at der er ud- 
sigt til betydelige rationaliseringsgevinster ved 
indførelsen af forslaget for både den offentlige 
administration, borgerne og virksomhederne. 

Vi har på baggrund af de høringssvar og den 
tilretning, der er sket af lovforslaget, ikke umid- 
delbart nogen reservation over for forslaget, 
men vil i forbindelse med udvalgsarbejdet stille 
enkelte opklarende spørgsmål. Men som helhed 
kan Socialdemokratiet støtte forslaget. 

Poul Fischer (DF): 
Dette lovforslag vil effektivisere den offentlige 
betalingsforvaltning ved en elektronisk beta- 
lingsformidling. / 

Lovforslaget lægger op til afskaffelse af 
checkudbetalinger, en væsentlig begrænsning af 
kontantkasseenheder samt elektronisk modta- 
gelse af betaling af leverandørfakturaer. Alt i alt 
effektiviseringer, der ved fuld indfasning giver 
besparelser på skønnede 900 mio. kr. for det of- 
fentlige og besparelser for erhvervslivet på 

skønnede 375 mio. kr. Der er naturligvis en vis 
usikkerhed forbundet med disse tal. 

Samtlige borgere over 18 år og virksomheder 
skal anvise en pengeinstitutkonto, en såkaldt 
NemKonto. Borgere under 18 år, der modtager 
en offentlig ydelse, er også pålagt dette. Da små 
99 pet. af samtlige borgere og virksomheder i 
dag har en konto i et pengeinstitut i forvejen, vil 
disse oprette en NemKonto, hvortil det offentli- 
ge kan afregne et mellemværende. 

Der er borgere, der ikke har en konto, og der 
er borgere eller virksomheder, der ikke ønsker 
etablering af en NemKonto af den ene eller an- 
den grund, f.eks. af hensyn til modregning. Til 
disse opretter det offentlige en konto, en såkaldt 
NemBetalinger, med hæveadgang for borgeren 
eller virksomheden. Hermed har det offentlige 
en elektronisk adgang til afregning af mellem- 
værender mellem det offentlige og borgere og 
virksomheder. 

Lovforslaget lægger også op til en væsentlig 
reduktion af antallet af kontantkasseenheder. 
Der ønskes etableret kontantkasseenheder på 
tværs af myndigheder i lokalområder. Dette skal 
forhandles med de berørte myndigheder, hvor- 
efter finansministeren kan fastsætte regler for 
denne fælles administration. 

Virksomhedens fakturaer til det offentlige 
skal som hovedregel oversendes elektronisk og 
vil blive betalt elektronisk. Mindre virksomhe- 
der, og herved forstås virksomheder med 3 og 6 
måneders momsbetaling, kan stadig fakturere 
på sædvanlig vis. Det offentlige modtager skøn- 
net 18 millioner fakturaer om året, der herefter 
kan ekspederes elektronisk. Det er her, at den 
helt store besparelse ligger. 

Kl. 18.55 
Da lovforslaget omfatter stat, amter og kom- 

muner, er det naturligvis vigtigt, at disse parter 
tages med på råd hele vejen igennem. Det er 
også det indtryk, som bemærkningerne til lov- 
forslaget giver. 

Lovforslaget har været udsendt i en omfat- 
tende høring inden fremsættelsen, og mange af 
høringsbemærkningerne er indarbejdet i lovfor- 
slaget. Det tegner godt. Dansk Folkeparti er po- 
sitiv over for lovforslaget. 

Carina Christensen (KF): 
Da mit partis ordfører, fru Pia Christmas-Møller, 
desværre ikke kan være til stede, skal jeg på 
hendes vegne fremføre følgende: 

Forslaget lægger op til en klar forenkling af 
betalingsforvaltningen i det offentlige. Digitali- 


